

PRESS NOTE

Punjab Vigilance to keep close watch on paddy procurement in mandis : BK Uppal

(Special teams to conduct surprise checking to ensure hassle free purchase)

Chandigarh October 9 : The Punjab Vigilance Bureau, on the instructions of Chief Minister Capt Amarinder Singh, will keep close watch by surprise checking of grain markets across the state during the ongoing paddy procurement to ensure that farmers did not face any difficulty in selling their crops.

After a special meeting held here today with senior officers at Vigilance Bureau (VB) headquarters, Chief Director BK Uppal informed that instructions have been issued to all the SSPs of various VB ranges and other officials to keep tab on the grain markets and conduct surprise checking regarding paddy purchase arrangements and get feedback from farmers and arhtiyas. He added that special teams would be constituted comprising officials of food and civil supplies department, procurement agencies and civil administration to conduct these inspections.

Elaborating the motive behind the observation drive he informed that Vigilance Bureau would ensure that farmers should not be harassed or exploited during the purchase of paddy either by officials of procurement agencies or by commission agents through corrupt practices. Uppal assured the farmers that Bureau has been fully committed to safeguard their interests and corruption at any level in the procurement process would not be spared.

He said the teams have been also instructed to give a transparent report in case they found any irregularity in the weighing, quality control, purchase, payment and lifting process or lack of basic facilities. In addition to this, allotment of mandis/shellers and transportation of paddy to warehouses/millers would also be under scanner to explore and expose any nexus between procurement agencies and arhtiyas.

Vigilance chief said strict action would be initiated against the erring officials if any discrepancy was found to the bureau during the drive. He appealed the people to report corruption by the public servants at Vigilance Bureau's toll free number 1800 1800 1000 without any hesitation.

ਮੰਡੀਆਂ 'ਚ ਝੋਨੇ ਦੀ ਖਰੀਦ 'ਤੇ ਵਿਜੀਲੈਂਸ ਰੱਖੇਗੀ ਬਾਜ ਅੱਖ : ਬੀ.ਕੇ. ਉੱਪਲ

(ਨਿਰਵਿਘਨ ਖਰੀਦ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਟੀਮਾਂ ਕਰਨਗੀਆਂ ਅਚਨਚੇਤ ਚੈਕਿੰਗ)

ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ, 9 ਅਕਤੂਬਰ : ਮੰਡੀਆਂ ਵਿੱਚ ਝੋਨਾ ਵੇਚਣ ਆਏ ਕਿਸਾਨਾਂ ਦੀ ਖੱਜਲਖੁਆਰੀ ਰੋਕਣ, ਖਰੀਦ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਨੂੰ ਭ੍ਰਿਸ਼ਟ ਤਰੀਕਿਆਂ ਤੋਂ ਮੁਕਤ ਰੱਖਣ ਅਤੇ ਹੋਰ ਮੁਸ਼ਕਿਲਾਂ ਤੋਂ ਬਚਾਉਣ ਸਬੰਧੀ ਮੁੱਖ ਮੰਤਰੀ ਪੰਜਾਬ ਕੈਪਟਨ ਅਮਰਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਦੀਆਂ ਹਦਾਇਤਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਪੰਜਾਬ ਵਿਜੀਲੈਂਸ ਬਿਊਰੋ ਵੱਲੋਂ ਸੂਬੇ ਭਰ ਦੀਆਂ ਮੰਡੀਆਂ ਵਿੱਚ ਝੋਨੇ ਦੀ ਚੱਲ ਰਹੀ ਖਰੀਦ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ 'ਤੇ ਅਚਨਚੇਤ ਚੈਕਿੰਗ ਜ਼ਰੀਏ ਮੁਕੰਮਲ ਨਜ਼ਰ ਰੱਖੀ ਜਾਵੇਗੀ।

ਅੱਜ ਇੱਥੇ ਵਿਜੀਲੈਂਸ ਬਿਊਰੋ ਦੇ ਹੈਡਕੁਆਟਰ ਵਿਖੇ ਸੀਨੀਅਰ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਨਾਲ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਮੀਟਿੰਗ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਮੁੱਖ ਨਿਰਦੇਸ਼ਕ-ਕਮ-ਏ.ਡੀ.ਜੀ.ਪੀ. ਬੀ.ਕੇ. ਉੱਪਲ ਨੇ ਦੱਸਿਆ ਕਿ ਮੰਡੀਆਂ ਵਿੱਚ ਝੋਨੇ ਦੀ ਖਰੀਦ 'ਤੇ ਨਿਗਰਾਨੀ ਰੱਖਣ ਲਈ ਸਮੂਹ ਵਿਜੀਲੈਂਸ ਬਿਊਰੋ ਰੋਜ਼ਾਂ ਦੇ ਸਾਰੇ ਐਸ.ਐਸ.ਪੀ.ਜ. ਅਤੇ ਹੋਰ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਨੂੰ ਹਦਾਇਤਾਂ ਜਾਰੀ ਕੀਤੀਆਂ ਜਾ ਚੁੱਕੀਆਂ ਹਨ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਝੋਨੇ ਦੇ ਖਰੀਦ ਪ੍ਰਬੰਧਾਂ ਸਬੰਧੀ ਅਚਨਚੇਤ ਚੈਕਿੰਗ ਕਰਨ ਅਤੇ ਕਿਸਾਨਾਂ ਅਤੇ ਆੜਤੀਆਂ ਤੋਂ ਫੀਡਬੈਕ ਲੈਣ ਲਈ ਵੀ ਕਿਹਾ ਗਿਆ ਹੈ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਅੱਗੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਇਸ ਉਚੇਚੀ ਚੈਕਿੰਗ ਲਈ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਟੀਮਾਂ ਗਠਿਤ ਕੀਤੀਆਂ ਜਾ ਰਹੀਆਂ ਹਨ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਵਿੱਚ ਖੁਰਾਕ ਅਤੇ ਜਨਤਕ ਵੰਡ ਵਿਭਾਗ, ਖਰੀਦ ਏਜੰਸੀਆਂ ਅਤੇ ਸਿਵਲ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰੀ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਣਗੇ।

ਇਸ ਜਾਂਚ ਮੁਹਿੰਮ ਦੇ ਪਿੱਛੇ ਦੇ ਉਦੇਸ਼ 'ਤੇ ਚਾਨਣਾ ਪਾਉਂਦਿਆਂ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੱਸਿਆ ਕਿ ਵਿਜੀਲੈਂਸ ਬਿਊਰੋ ਵੱਲੋਂ ਇਹ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਇਆ ਜਾਵੇਗਾ ਕਿ ਝੋਨੇ ਦੀ ਖਰੀਦ ਦੌਰਾਨ ਕਿਸਾਨਾਂ ਨੂੰ ਖਰੀਦ ਏਜੰਸੀਆਂ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਜਾਂ ਆੜਤੀਆਂ ਵੱਲੋਂ ਮਿਲੀਭੁਗਤ ਸਦਕਾ ਭ੍ਰਿਸ਼ਟ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਰਾਹੀਂ ਤੰਗ-ਪ੍ਰੇਸ਼ਾਨ ਨਾ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ। ਉੱਪਲ ਨੇ ਕਿਸਾਨਾਂ ਨੂੰ ਯਕੀਨ ਦਿਵਾਇਆ ਕਿ ਵਿਜੀਲੈਂਸ ਬਿਊਰੋ ਕਿਸਾਨਾਂ ਦੇ ਹਿੱਤਾਂ ਲਈ ਪੂਰੀ ਤਰਾਂ ਵਚਨਬੱਧ ਹੈ ਅਤੇ ਖਰੀਦ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਦੌਰਾਨ ਕਿਸੇ ਵੀ ਤਰਾਂ ਦਾ ਭ੍ਰਿਸ਼ਟਾਚਾਰ ਬਰਦਾਸ਼ਤ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।

ਉਨ੍ਹਾਂ ਕਿਹਾ ਕਿ ਜਾਂਚ ਟੀਮਾਂ ਨੂੰ ਬੋਰੀ ਦਾ ਭਾਰ, ਮਿਆਰ ਕੰਟਰੋਲ, ਖਰੀਦ ਤਰੀਕਿਆਂ, ਭੁਗਤਾਨ ਅਤੇ ਚੁਕਵਾਈ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਜਾਂ ਮੰਡੀਆਂ ਅੰਦਰ ਬੁਨਿਆਦੀ ਸਹੂਲਤਾਂ ਵਿੱਚ ਕਿਸੇ ਵੀ ਤਰਾਂ ਦੀ ਕਮੀ ਪਾਏ ਜਾਣ 'ਤੇ ਪਾਰਦਰਸ਼ੀ ਰਿਪੋਰਟ ਦੇਣ ਲਈ ਵੀ ਨਿਰਦੇਸ਼ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਹਨ। ਇਸ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਖਰੀਦ ਏਜੰਸੀਆਂ ਅਤੇ ਆੜਤੀਆਂ ਵਿੱਚਕਾਰ ਕਿਸੇ ਵੀ ਕਿਸਮ ਦੀ ਮਿਲੀਭੁਗਤ ਦਾ ਪਤਾ ਲਗਾਉਣ ਲਈ ਮੰਡੀਆਂ/ਸ਼ੈਲਰਾਂ ਦੀ ਅਲਾਟਮੈਂਟ ਅਤੇ ਝੋਨੇ ਨੂੰ ਗੁਦਾਮਾਂ/ਮਿੱਲਰਾਂ ਤੱਕ ਭਿਜਵਾਉਣਾ ਵੀ ਜਾਂਚ ਅਧੀਨ ਰਹੇਗਾ।

ਵਿਜੀਲੈਂਸ ਮੁਖੀ ਨੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਇਸ ਮੁਹਿੰਮ ਦੌਰਾਨ ਬਿਊਰੋ ਨੂੰ ਜੇਕਰ ਕਿਸੇ ਵੀ ਕਿਸਮ ਦੇ ਭਿਸ਼ਟ ਤੌਰ ਤਰੀਕਿਆਂ ਦਾ ਪਤਾ ਲੱਗਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਦੋਸ਼ੀ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਖਿਲਾਫ਼ ਸਖ਼ਤ ਕਾਰਵਾਈ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਲੋਕਾਂ ਨੂੰ ਸਰਕਾਰੀ ਕਰਮਚਾਰੀਆਂ ਵੱਲੋਂ ਕਿਸੇ ਵੀ ਕਿਸਮ ਦੇ ਭ੍ਰਿਸ਼ਟਾਚਾਰ ਦੀ ਸੂਚਨਾ ਬਿਨਾਂ ਹਿਚਕਿਚਾਏ ਵਿਜੀਲੈਂਸ ਬਿਊਰੋ ਦੇ ਟੋਲ ਫਰੀ ਨੰਬਰ 1800 1800 1000 'ਤੇ ਦੇਣ ਲਈ ਵੀ ਕਿਹਾ।

x'ççøô' xð' ïæÛ .nè 1ÚUèÎ ÁÚU çßÁèÛñ'â Ú1ðð»è
ÂñÙè ÙÁÚU- Õè. .Ôn.©ÆÄÛ

(çÛçßüfÛ 1ÚUèÎ ø.nèÙè ÕÙæÛð .Ôn çÛ° çßàæðá
ÅUèxð' .nÚUð'»è ¥çæÛ.n çñç.n'»)

ç'çè»É, , ~ ¥QnêÕÛÑ

x'ççøô' xð' ïæÛ .nè È,nâÛ ÕðçÛð ¥æ° ç.nâæÛô'
.nè ÁÚÔUàææÙè ÚUô.nÛð, 1ÚUèÎ Áýç.ýnøæ .nô ÖýC
ÌÚUè.nô' âð xéQn ÚU1Ùð ¥õÚU 'øæÎæU xéçà.nÛæð' âð
ÕçæÛð â'Õ'Šæè xé øx'~æè Á'ÁæÕ .ñnÆÄUÙ ¥xçÚU<ÎÚU
çâ'ã .nè çãÎæøÏæð' .ðn ¥ÙéâæÚU Á'ÁæÕ çßÁèÛñ'â
ŽøéÚUô mUæÚUæ ÚUæ'øÖÚU .nè x'ççøô' xð' ïæÛ .nè
çÛ ÚUæè 1ÚUèÎ ÁýçRnøæ ÁÚU ¥çæÛ.n çñç.n'» .Ôn
Á,çÚUðð xé.n xÛ ÙÁ,ÚU ÚU1è Áæðð»èÐ

¥æÁ øãæ; çßÁèÛñ'â ŽøéÚUô .Ôn ãñç`næÅUÚU xð'
âèçÛøÚU ¥çÏ.næçÚUøð' .Ôn âæÍ çßàæðá xèçÅU'» .Ôn
ÕæÎ xé ø çÛÎðàæ.n .nx -°.çè.Áè.Áè. Õè. .Ôn.©ÆÄÛ
Ùð ÕÏæøæ ç.n x'ççøô' xð' ïæÛ .nè 1ÚUèÎ ÁÚU
çÛ»ÚUæÙè ÚU1Ùð .Ôn çÛ° âxêã çßÁèÛñ'â ŽøéÚUô
ÚUð'Áô' .Ôn âöè °â.°â.ÁèÁ. ¥õÚU ¥<ø ¥çÏ.næçÚUøð'
.nô çãÎæøÏæð' ÁæÚUè .nè Áæ çé.nè ãñ' ¥õÚU ©Ù.nô
ïæÛ .Ôn 1ÚUèÎ ÁýÕ'ïô' â'Õ'Šæè ¥çæÛ.n çñç.n'»
.nÚUÙð ¥õÚU ç.nâæÛô' ¥õÚU ¥æÉ,çÏøæ'ð âð ÈnèçÕñ.n
ÛðÙð .Ôn çÛ° Õè .nãæ »øæ ãñÐ ©<ãUæð'Ùð ¥æ»ð .nãæ
ç.n §â çßàæðá çñç.n'» .Ôn çÛ° çßàæðá ÅUèxð' »çÆÌ
.nè Áæ ÚUæè ãñ' çÁÛxð' 1æ1 ¥õÚU âæßüÁçÛ.n
çßÌÚU†æ çßÖæ», 1ÚUèÎ °Áð'çâøæð'; ¥õÚU çâßÛ
ÁýàææâÛ .Ôn ¥çÏ.næÚUè àææçxÛ ãô'»ðÐ

Şâ Áæ´; xéçãx .Ôn ÂèÀð .Ôn ©gðàø ÁÚU ÚUõàæÙè ÇæÛìð ãéU° ©<ãUæð´Ùð ÕìæØæ ç·n çßÁèÛñ´â ŽðéÚUô mUæÚUæ Øã ø·nèÙè ÕÙæØæ Áæðð»æ ç·n ïæÛ ·nè ¹ÚUèÎ ·ðn ÎõÚUæÙ ç·nâæÙô´ ·nô ¹ÚUèÎ °Áð´çâØæð´ .Ôn ¥çÿ·næçÚUØô´ Øæ ¥æÉ,çÿØæð´ mUæÚUæ ç×ÙèÖé»Ì ·ðn ·næÚU†æ ÁÚÔUàææÙ Ù ç·nØæ Áæðð©ÆÁÛ Ùð ç·nâæÙô´ ·nô ø·nèÙ çÿÛæØæ ç·n çßÁèÛñ´â ŽðéÚUô ç·nâæÙô´ ·Ôn çãìô´ .Ôn çÛ° ÂéÚUè ÌÚUãU ßçÙÕh ãñ ¥õÚU ¹ÚUèÎ ÂýçRnØæ ·ðn ÎõÚUæÙ ç·nâè Õè ÌÚUãU ·næ ÖýCæçæÚU Õìæüàì Ùæè´ ç·nØæ Áæðð»æð

©<ãUæð´Ùð ·nãæ ç·n Áæ´; ÅUèxæð´ ·nô ÕôÚUè ·næ ÖæÚU, xæÛ·n ·n´ÂpôÛ, ¹ÚUèÎ ·ðn ÌÚUè·nô´, Öé»ìæÙ ¥õÚU ÉéUÛæŞü ÂýçRnØæ Øæ x´ççØô´ ·ðn ¥´ÿÚU ÕéçÙØæìè âãéÛìô´ xð´ ç·nâè Õè ÌÚUã ·nè ·n×è Áæðð ÁæÙð ÁÚU ÂæÚUìàæèü çÚUÂôÅUü ÎðÙð .Ôn çÛ° Õè çÛÿüðàæ çÿÿ° »° ãñ´ð Şâ·Ôn ¥Ûæßæ ¹ÚUèÎ °Áð´çâØæð´ ¥õÚU ¥æÉ,çÿØæð´ .Ôn Õèç; ç·nâè Õè ç·nSx ·nè ç×ÙèÖé»Ì ·næ Âìæ Û»æÙð .Ôn çÛ° x´ççØô´ /àæñÛÚUô´ ·nè ¥ÛæðÅU×ñ´ÅU ¥õÚU ïæÛ ·nô »ôìæxô´ /çx„ÚæUð´ Ì·n Âãé´UçæÙæ Õè Áæ´; ·ðn ¥ÿèÙ ÚUãð»æð

çßÁèÛñ´â Âýxé¹ Ùð ·nãæ ç·n Şâ xéçãx ·ðn ÎõÚUæÙ ŽðéÚUô ·nô øçÿ ç·nâè Õè ç·nSx ·Ôn ÖýcÅU ÌõÚ-ÌÚUè·nô´ ·næ Âìæ Û»ìæ ãñ Ìô Ìôáè ¥çÿÿ·næçÚUØô´ ·ðn ç¹,ÛæÈ, n â Ì ·næøüßæãè ·nè Áæðð»èð ©<ãUæð´Ùð Ûô»ô´ ·nô âÚU·næÚUè ·n×üçæçÚUØô´ ·nè ÌÚUÈn âð ç·nâè Õè ç·nSx ·Ôn ÖýCæçæÚU ·nè âêçÛæ çÕUæ çãçç·nçæãUÅU ·ðn çßÁèÛñ´â ŽðéÚUô ·Ôn ÅUæðÛ Èý è Ù´ÕÚU v}®®-v}®®-v®®® ÁÚU ÎðÙð .Ôn çÛ° Õè ·nãæð
